
 
 

  
 

                 
 

COMUNE DI NOVELLA 
PROVINCIA DI TRENTO 

Piazza della Madonna Pellegrina, 19 – 38028 Novella (Tn) 

Cod. fiscale P.IVA 02570500229   

Tel: 0463/432113  - Fax: 0463/432777 

Email: comune@comune.novella.tn.it  - PEC: comune@pec.comune.novella.tn.it 
 

 

 
 

 
Numero: 63     

 
Data: 27.04.2020 

 
 

 
       

                                                                                                   

Oggetto: Approvazione Progetto Intervento anno 2020 – Interventi a sostegno 

dell’occupazione in lavori socialmente utili squadre BR-CC-R. Approvazione 

progetto ed elenco cooperative da invitare alla selezione per l'affido del Servizio. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 

▪ Richiamata la volontà del Comune di Novella di attivare per l’anno 2020, l’iniziativa cui in 

oggetto mediante l’organizzazione in n° 3 squadre come per la copertura del territorio composto 

dalle frazioni di Brez, Cloz, Romallo, Revò, Cagnò e Tregiovo; 

 

▪ Visto che per questo è stato inoltrato alla PAT, il “Progetto Intervento – anno 2020 – lavori 

socialmente utili”, con richiesta di finanziamento in base a specifica disciplina; 

 

• Dato atto che la PAT, con determina del Dirigente dell’Agenzia del Lavoro n. 251, dd. 

24.04.2020, ha approvato il progetto stesso e la sua ammissione ai benefici previsti per legge, 

assegnando le seguenti figure:  

Squadra CC: n. 1 caposquadra, n. 4 lavoratori disoccupati a tempo pieno per la durata di mesi 7; 

Squadra BR: n. 1 caposquadra, n. 2 lavoratori disoccupati a tempo pieno, n. 2 lavoratori 

disoccupati part time di cui uno a 15 ore settimanali e uno a 20 ore settimanali per la durata di 

mesi 7; 

Codice CIG:  
  

mailto:comune@comune.novella.tn.it
mailto:comune@pec.comune.novella.tn.it


Squadra R: n. 1 caposquadra, n. 3 lavoratori disoccupati a tempo pieno e n. 1 lavoratore part 

time a 20 ore settimanali per la durata di mesi 7; 

 

• Ritenuto di adottare provvedimento per l’approvazione formale del progetto e le modalità di 

affido del Servizio con la scelta degli operatori economici da invitare; 

 

• Visto il decreto del Commissario Straordinario numero 9 d.d. 15.01.2020 con il quale si 

autorizza i Responsabili dei Servizi, nelle more di approvazione del bilancio di previsione 2020-

2022 – esercizio 2020, ad effettuare le spese necessarie per l’ordinario andamento degli uffici e 

dei servizi così come previsto negli Atti di Indirizzo dei Comuni di Brez, Cloz, Romallo, Revò e 

Cagnò e come stabilito nel Decreto del Commissario Straordinario n.4, dd.02.01.2020; 

 

• Preso atto l’art. 5, comma 1, della L. 381/1991 prevede, anche in deroga alla disciplina in 

materia di contratti della pubblica amministrazione, la possibilità di stipulare convenzioni con le 

Cooperative che svolgono le attività di cui all’articolo 1, comma 1, lettera b), della medesima 

legge,  per la fornitura di beni e servizi diversi da quelli socio – sanitari ed educativi di importo 

inferiore alla soglia comunitaria, purchè tali convenzioni siano finalizzate a creare opportunità 

di lavoro per le persone svantaggiate; ma che detto comma, nell’ultimo periodo introdotto dal 

comma 610 dell’art.1 della Legge n.190 del 2014, in vigore a decorrere dal 1 gennaio 2015, 

precisa altresì che “Le convenzioni di cui al presente comma sono stipulate previo svolgimento 

di procedure di selezione idonee ad assicurare il rispetto dei principi di trasparenza, di non 

discriminazione e di efficienza; 

 

• Preso atto che in via indicativa il valore del “Progetto” ammonti ad Euro 195.000,00, 

comprensivo di: costo manodopera – coordinatore cantiere – spese gestione - noleggio mezzi ed 

attrezzature e materiali/carburanti, per un complessivo di Euro 237.900,00 (iva compresa); 

 

• Considerato che l’iniziativa può fruire di un contributo in conto capitale di Euro 127.579,27, di 

cui Euro 35.249,55 per Caposquadra – Euro 77.652,45 per i lavoratori ed Euro 14.677,27 per 

Coordinatore di cantiere; 

 

• Accertato che la restante spesa presunta di Euro 110.320,73 sarà a carico del Comune di 

Novella; 

 

• Ravvisata la necessità di procedere all’affido del Servizio; 

 

• Ritenuto che, in attesa di chiarimenti in ordine al significato del provvedimento adottato dal 

Legislatore nel citato ultimo periodo dell’art.5, comma 1, nel caso di specie, debba intendersi 

come “procedura di selezione idonea” l’affidamento a trattativa privata previo confronto 

concorrenziale ex art.21, comma 5, L.P. 23 del 1990, tra almeno tre cooperative aventi i 

requisiti di cui alla legge n.381/1991 (cooperative sociali di tipo B); 

 

• Ritenuto di affidare il servizio di che trattasi tramite gara di negoziazione telematica mediante 

aggiudicazione con il sistema dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 28, 

comma 2 lettera a), del vigente D.P.G.P. 22 maggio 1991, n. 10-40/Leg. e dell’art. 17 della L.P. 

2/2016, assumendo i seguenti punteggi: 

 

A) ELEMENTI QUALITATIVI (PUNTEGGIO TECNICO) 85 

B) ELEMENTI QUANTITATIVI (PUNTEGGIO ECONOMICO) 15 



PUNTEGGIO COMPLESSIVO 100 

 

 

• Dato atto che il confronto concorrenziale sarà limitato alle varianti di progetto: coordinatore di 

cantiere – spese di gestione e noleggio mezzi ed attrezzatura, in quanto il costo della 

manodopera non risulta essere variabile in quanto fissato dai Contratti Collettivi di Lavoro; 

 

• Visto che il Comune di Novella ha pubblicato l’avviso esplorativo, prot. 1343 dd. 20.02.2020, 

per manifestazione di interesse finalizzata all’affidamento tramite confronto concorrenziale ed 

entro i termini fissati dallo stesso è pervenuta una sola richiesta; 

 

• Considerato che a termini dell’art. 3 delle linee guida per l’uniforme applicazione del principio 

di rotazione ai sensi degli articoli 4 e 19 ter della legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2, 

approvate con deliberazione della Giunta provinciale n. 307 del 13.03.2020 non si applica nel 

caso di ricorso a procedure ordinarie o aperte al mercato che non comportano limitazioni  in 

ordine al numero di operatori economici da individuare, quali le procedure come la presente, in   

cui   sia   stato pubblicato un preventivo avviso e l’amministrazione inviti tutti gli operatori 

economici che si sono proposti per eseguire la prestazione; 

 

• Rilevato che il Comune di Novella ha richiesto ed ottenuto il necessario codice CIG; 

 

• Vista la L.P. 23/1990 e s.m.; 

 

• Vista la L.P. 2/2016; 

 

• Visto il D.Lgs. 14.03.2013 n. 33 recante il “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte di pubbliche amministrazioni” e la 

L. 06.11.2012 n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione”. 

 

• Visto il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con 

Legge regionale 3 Maggio 2018, n. 2, 

 

DETERMINA 

 

1. Di approvare il progetto “Intervento 19” anno 2020 del Comune di Novella articolato come 

segue: 

Squadra CC: n. 1 caposquadra, n. 4 lavoratori disoccupati a tempo pieno per la durata di 

mesi 7 per un’importo di Euro 63.000,00 (iva esclusa); 

Squadra BR: n. 1 caposquadra, n. 2 lavoratori disoccupati a tempo pieno, n. 2 lavoratori 

disoccupati part time di cui uno a 15 ore settimanali e uno a 20 ore settimanali per la durata 

di mesi 7 per un’importo di Euro 70.000,00 (iva esclusa); 

Squadra R: n. 1 caposquadra, n. 3 lavoratori disoccupati a tempo pieno e n. 1 lavoratore 

part time a 20 ore settimanali per la durata di mesi 7, per un’importo di Euro 62.000,00 (iva 

esclusa); 

Il tutto per un’importo complessivo di Euro 195.000,00, comprensivo di: costo manodopera – 

coordinatore cantiere – spese gestione - noleggio mezzi ed attrezzature e materiali/carburanti, 

per un complessivo di Euro 237.900,00 (iva compresa); 

 



2. Di accettare il contributo provinciale – Agenzia del Lavoro di Euro 127.579,27, di cui Euro 

35.249,55 per Caposquadra – Euro 77.652,45 per i lavoratori ed Euro 14.677,27 per 

Coordinatore di cantiere, concesso per il parziale finanziamento del progetto. 

 

3. Di dare atto che la restante spesa presunta di Euro 110.320,73 sarà a carico del Comune di 

Novella; 

 

4. Di effettuare procedura di selezione della cooperativa sociale a cui affidare il Servizio, con 

invito a partecipare alle n. 3 Cooperative di tipo B indicate nell’elenco che in parte riservata 

viene allegato al presente Atto per farne parte integrante e sostanziale. 

 

5. di affidare il servizio di che trattasi tramite gara di negoziazione telematica mediante 

aggiudicazione con il sistema dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 

28, comma 2 lettera a), del vigente D.P.G.P. 22 maggio 1991, n. 10-40/Leg. e dell’art. 17 

della L.P. 2/2016, assumendo i seguenti punteggi: 

 

A) ELEMENTI QUALITATIVI (PUNTEGGIO TECNICO) 85 

B) ELEMENTI QUANTITATIVI (PUNTEGGIO ECONOMICO) 15 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO 100 

 

6. Di dare atto che alle Cooperative di cui al precedente punto 6) sarà richiesta offerta, 

limitatamente alle parti variabili di progetto: coordinatore cantiere – spese gestione e 

noleggio mezzi ed attrezzature e per le motivazioni indicate in premessa. 

 

7. Di demandare a successivo provvedimento l’imputazione della spesa; il tutto in base ai 

risultati della selezione. 

 

8. Di dare atto che l’iniziativa non gode di altri benefici previsti da leggi di settore. 

 

9. Di provvedere ai sensi dell’art. 16 del D.P.G.R. 27 ottobre 1999 n. 8/L, alle liquidazioni 

con apposito provvedimento, verso presentazione di regolari fatture e previa verifica della 

regolarità delle prestazioni. 

 

10. Di trasmettere il presente provvedimento al responsabile dell’Ufficio di ragioneria per il 

visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria; dando atto che lo stesso 

provvedimento diverrà esecutivo dall’apposizione del suddetto visto. 

 

11. Di stabilire che il contraente con la Pubblica Amministrazione, a pena della nullità assoluta 

del contratto, dovrà assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 

della legge 13.08.2010, n. 136 e s.m. ed integrazioni ed è tenuto all’osservanza di quanto 

segue: 
 

- indicare in fattura ed in tutti i documenti inerenti l’incarico i codici CUP e CIG 

forniti dal committente, 

- indicare un conto corrente bancario o postale dedicato sul quale viene effettuato il 

bonifico da parte dell’ente, 

- indicare le generalità e codice fiscale della persona delegata ad operare sul conto 

corrente stesso. 

 

12. Di rilevare che non appena individuata la Cooperativa a cui affidare il Servizio dovrà essere 

acquisito il Documento di Regolarità Retributiva della Cooperativa stessa. 



 

13. Di stabilire che il contraente con la Pubblica Amministrazione, a pena della nullità assoluta 

del contratto, dovrà assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 

della legge 13.08.2010, n. 136 e s.m. ed integrazioni ed è tenuto all’osservanza di quanto 

segue: 

- indicare in fattura ed in tutti i documenti inerenti l’incarico i codici CUP e CIG forniti dal 

committente, 

- indicare un conto corrente bancario o postale dedicato sul quale viene effettuato il bonifico da 

parte dell’ente, 

- indicare le generalità e codice fiscale della persona delegata ad operare sul conto corrente 

stesso. 

6. La presente è inviata al Servizio Economico-Finanziario entro 3 giorni dall’adozione e: 
- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria (se impegno) o visto di controllo e di riscontro (se liquidazione)) a cura 
del responsabile dell’Ufficio Ragioneria, quale Funzionario appositamente individuato dal 
Regolamento di contabilità. 

- va inserita nell’elenco delle determinazioni da pubblicare con periodicità mensile all’albo 
comunale per nr. 10 giorni. 

7. Di precisare, ai sensi dell’art. 5 della L.R. 31.07.1993 n. 13, che avverso alla presente 
determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

▪ ricorso giurisdizionale al Tribunale amministrativo regionale di Trento entro 60 giorni, ai 
sensi dell’art. 2 della Legge 6.12.1971, n. 1034; 

▪ ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 
D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 

 

 

Novella, lì 27 aprile 2020 

 

                                                       IL RESPONSABILE DELSERVIZIO DEI LAVORI PUBBLICI 
           Dott. Silvio Rossi 

 

 

Visto di regolarità contabile (art. 5 del regolamento di contabilità) 

 

Si attesta la copertura finanziaria del presente provvedimento di spesa 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Dott. Luciano Covi 

======================================================================= 

 

Per copia conforme 

 

Novella, lì 27 aprile 2020 

                                                IL V.SEGRETARIO COMUNALE 
  Dott. Silvio Rossi 

 

 
 

 



 
 

                 
 

COMUNE DI NOVELLA 
PROVINCIA DI TRENTO 

Piazza della Madonna Pellegrina, 19 – 38028 Novella (Tn) 

Cod. fiscale P.IVA 02570500229   

Tel: 0463/432113  - Fax: 0463/432777 

Email: comune@comune.novella.tn.it  - PEC: comune@pec.comune.novella.tn.it 
 

 

 

OGGETTO: Elenco cooperative per l’invito al confronto concorrenziale per l’affido del 
servizio “Intervento 19 anno 2020. 
 
 
 
 
 
 

1) Società Cooperativa di Solidarietà Sociale COOPERATIVA 90 s.c.s. - Via Molin del 

Palù, 20/c - 38057 PERGINE VALSUGANA 

 

2) Società Cooperativa Sociale Onlus IL LAVORO - Frazione Fontana Nuova, 17 - 38020 

BRESIMO 

 

3) Cooperativa Sociale PAGANELLA - Via Carlo Sette, 15 - 38015 LAVIS 

 

 

 

 

 

Allegato alla determinazione n. 63 dd. 27.04.2020. 

 

 
      

                                              IL V.SEGRETARIO COMUNALE 
     Dott. Silvio Rossi 

 

 

 

 

mailto:comune@comune.novella.tn.it
mailto:comune@pec.comune.novella.tn.it

